

令和7年度

事業実績報告

公益財団法人都市文化振興財団

令和7年度 事業実績報告 概要

令和7年度も、人と人との触れ合いや、新しい出会いの場を提供するため、『つながる・つなげる』をテーマに事業を展開した。

公演鑑賞型事業

令和7年度は、自治体・公共団体等との共催公演2本、イベンターとの共催公演13本を実施した。

NHK 宮崎放送局・都城市との共催により、5月に開催した「NHK のど自慢」は、平成25年以来12年ぶりの都城公演で、前日の予選会と当日の本選はお祭りのような賑わいだった。

自治総合センター・宮崎県・都城市との共催により、今年2月に開催した「宝くじ文化公演」は、N響団友オーケストラの演奏で、加藤登紀子、米良美一、本名陽子ら、おなじみの歌手がジブリ名曲を歌う「ファミリーコンサート～オーケストラで聴くジブリ音楽～」を実施した。これは、県内2つの会館が連携して実施し、上質な公演を安価な料金で楽しめるというもので、チケットは完売した。

イベンターとの共催事業は、安定した人気を誇る親子向け公演「おかあさんといっしょファミリーコンサート」、元チェックーズの藤井フミヤ、絢香、ウルフルズ、レミオロメンなどの人気アーティストのライブ、お笑いの大御所 オール阪神巨人や中高年のアイドル 綾小路きみまろの漫談など幅広いラインナップとなった。いずれの公演も市内外からの多くの来館があった。

普及啓発型事業

日本の伝統話芸である落語の裾野拡大を目指し、継続して実施してきた春風亭一之輔独演会は、5回目にして初めて完売となった。徐々にではあるが、落語の面白さが認知されてきた証（あかし）と言える。

客席から定点で撮影した映像を、等身大でスクリーン投影する上映会「Re ライブシアター」は、今までにない演劇鑑賞の形である。経費やスケジュールの面で地方での上演機会が少ない実演芸術作品を、映像の形で上映することで、補完的にその機会を獲得しようとする新しい試みで、今年度は、都城を含む全国の文化施設10館で行われた。

また、オーケストラの魅力を体感していただく機会として、今年3月に「九州交響楽団おしゃべりコンサート」を実施した。フルオーケストラによる映画音楽やクラシックの名曲の壮大な演奏と、指揮者の辻博之氏による分かりやすく軽妙な解説は、予想をはるかに上回る反響をいただいた。アンケートでは「また演奏会に足を運びたい」との感想が多く寄せられ、次のオーケストラ公演への足掛かりとなった。

子どもたちに文化芸術に触れる機会を提供するものとして、人形劇団クラルテによる「11 ぴきのねことぶた」を12月に実施した。人気絵本を原作とする作品で、事前申込者を対象としたボックスツアーも行い、多くの親子連れで賑わった。

安価で良質なコンサートを提供する「ちょこっとライブシリーズ」は、地元ジャズミュージシャンによる「トワイライト・ジャズライブ」を、中ホールホワイエを会場として実施した。夕暮れ時、隣接する神柱公園の木々をバックに、約60名のお客様がジャズの音色に酔いしれた。

さらに、文化芸術との「出会い」を提供するものとして、7月に小学生の親子を対象とする「裏方体験ツアー」、9月に習い事体験講座「お試しレッスンコレクション」を実施した。

「裏方体験ツアー」は、音響・照明といったホール催事を裏で支える舞台技術の仕事を紹介するもので、今回も募集開始後すぐに定員に達する人気ぶりであった。

子どもから大人までを対象とする「お試しレッスンコレクション」は、ホール利用団体などの協力を得て毎年実施しているもので、書道、バレエ、ダンス、二胡など、様々なジャンルの講座を気軽に無料で体験できる人気事業である。

市からの受託事業である小中学校アウトリーチ事業は、各学校に出向いて行う公演と、児童生徒をホールに招待して行う公演とを毎年企画している。今年度は、音楽・演劇など、5つのプログラム17公演（26校）を実施した。この事業は、児童生徒のキャリア教育も意識しており、2つのプログラムで地元アーティストを起用し、地元で文化芸術活動を行う人材の育成にも取り組んでいる。

利用促進事業は、当ホールの利用促進およびPRを目的として実施するもので、3回目となったホール舞台上でのピアノ試弾会のほか、バンド演奏体験の機会を提供した。

地域貢献型事業

地元文化団体との共催で行うものとして、8月に都城音楽村（同実行委員会）、10月に盆地の音楽家シリーズ（都城音楽協会）、11月に市及び（一社）都城芸術文化協会との共催で市総合文化祭を実施し、市民の文化活動を支援した。都城音楽村は、演奏団体による文化合宿と0歳から入場できる無料コンサートを行うもので、今回は、熊本市のペティエール ウインド オーケストラ（吹奏楽団）を招聘し、来場者アンケートでも高い評価をいただいた。

10月に実施した、料理と文学作品のリーディング鑑賞を楽しめる制作事業「本とごはんのフェスティバル」は今回で3回目となる。演劇文化の裾野を拡げるため、市内レストランでの公演や、都城をテーマとする短編小説の公募、市民参加のリーディング公演、市立図書館による移動図書館の実施など、演劇と人、地元のお店と人、人と人を繋ぐ、さまざまな取り組みを行った。

隔月で実施した「アナログ・レコード倶楽部」は、1階マルチギャラリーを会場とする通常回のほか、ホールやホワイエなど会場を変えて音の広がりの違いを楽しんでいただいたり、レコードのジャンルを決めて行う回を設けるなどの工夫を重ねてきた。4年目となり、常連のファン以外にも、毎回のように初めてのお客さまが来場する憩いのイベントとして定着してきた。

また、11月には、初の企画として、大ホールホワイエに設置したクリスマスツリーのイルミネーション点灯に合わせ、地元のアーティストによる「イルミネーションコンサート」を実施した。

社会参加の機会が失われがちな方々に、文化芸術を通して社会参加の機会を提供することや、福祉や教育面などの地域の課題を解決するための手法として文化芸術を活かそうとする取り組みは、国の文化政策において公共ホールが担うべき役割として位置づけられている。当ホールにおいても、すべての人に開かれた施設を目指し、多様な人々が共に文化芸術を楽しめるさまざまな取り組みを行った。

都城市点字図書館とは、年々連携の強化を図っており、7月には同図書館利用者にホールを体感してもらう「わくわくMJ探検」、8月には、初の試みとして、視覚に障がいのある方を講師にお招きし、「工作ワークショップ 点字しんぶんであそぼう！」を共同で企画実施した。

また、障がいのある方や子どもたちに、音楽やダンス、美術に触れる機会を提供することを目的として、障がい者施設や保育施設に出向いての地域アウトリーチ事業を、今年度も継続して実施した。

令和7年度		計画	実績	(参考) R1実績
公演鑑賞型	事業数	12	15	13
	回数	14	17	14
普及啓発型	事業数	16	16	12
	回数	79	82	104
地域貢献型	事業数	18	18	18
	回数	74	76	92
合 計	事業数	46	49	43
	回数	167	175	210

〔変更関係〕

・公演鑑賞型：ウルフルズ（追加）、G.O.B.（追加）、レミオロメン（追加）

令和 7 年度

収 支 決 算 報 告 書

自 令和 7 年 4 月 1 日
至 令和 8 年 3 月 31 日

公益財団法人都市文化振興財団

令和7年度 正味財産増減計算書

公益財団法人都市文化振興財団

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

科 目		当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用収入		37,500	605	36,895
	基本財産運用収入	37,500	605	36,895
事業収入		71,485,453	66,823,514	4,661,939
	入場料収入	9,832,200	10,604,700	△ 772,500
	利用料金収入	55,610,975	50,726,658	4,884,317
	友の会事業収入	1,577,000	1,227,000	350,000
	企業協賛金収入	2,050,000	2,550,000	△ 500,000
	販売等収入	2,415,278	1,715,156	700,122
補助金等収入		0	0	0
受託収入		258,433,000	248,773,000	9,660,000
	施設管理受託収入	252,038,000	242,378,000	9,660,000
	文化振興事業受託収入	1,615,000	1,615,000	0
	文化振興基金活用受託収入	4,780,000	4,780,000	0
雑収入		4,988,545	4,251,166	737,379
経常収益計		334,944,498	319,848,285	15,096,213
(2) 経常費用				0
事業費		319,392,176	301,543,397	17,848,779
	給料手当	59,080,381	44,165,992	14,914,389
	福利厚生費	12,579,130	10,952,641	1,626,489
	臨時雇賃金	12,884,252	15,479,234	△ 2,594,982
	旅費交通費	1,535,415	1,393,647	141,768
	交際費	1,080	6,253	△ 5,173
	通信運搬費	3,076,503	2,943,678	132,825
	消耗什器備品費	66,618	357,515	△ 290,897
	消耗品費	5,482,721	5,574,819	△ 92,098
	修繕費	2,876,059	1,749,453	1,126,606
	印刷製本費	1,486,537	1,711,323	△ 224,786
	燃料費	147,029	146,889	140
	光熱水費	55,648,490	54,833,152	815,338
	食糧費	761,971	801,743	△ 39,772
	使用料及び賃借料	7,614,085	6,533,046	1,081,039
	広告料	1,736,301	1,256,798	479,503
	保険料	119,358	119,359	△ 1
	諸謝金	763,367	784,503	△ 21,136
	手数料	3,420,471	2,500,260	920,211
	租税公課	16,400,024	13,192,300	3,207,724
	負担金	716,913	199,208	517,705
	委託費	132,991,476	136,840,414	△ 3,848,938
	雑費	3,995	1,170	2,825

科 目		当年度	当年度	増減
法人会計		7,708,192	7,426,372	281,820
	役員報酬	151,560	86,040	65,520
	給料手当	1,418,456	1,063,311	355,145
	福利厚生費	310,975	269,329	41,646
	臨時雇賃金	299,920	368,230	△ 68,310
	旅費交通費	3,674	3,093	581
	通信運搬費	23,094	19,214	3,880
	消耗什器備品費	1,638	8,793	△ 7,155
	消耗品費	131,297	132,596	△ 1,299
	修繕費	78,343	48,546	29,797
	印刷製本費	10,296	14,783	△ 4,487
	燃料費	3,616	3,612	4
	光熱水費	1,544,203	1,521,580	22,623
	使用料及び賃借料	143,489	116,812	26,677
	広告料	6,853	0	6,853
	保険料	3,312	3,311	1
	手数料	9,958	7,385	2,573
	租税公課	238,876	357,900	△ 119,024
	負担金支出	148,842	189,367	△ 40,525
	委託費	3,179,755	3,212,440	△ 32,685
	雑費	35	30	5
経常費用計		327,100,368	308,969,769	18,130,599
当期経常増減額		7,844,130	10,878,516	△ 3,034,386
2. 経常外増減の部				0
(1) 経常外収益				0
	経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用				0
	経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額		0	0	0
当期一般正味財産増減額		7,844,130	10,878,516	△ 3,034,386
一般正味財産期首残高		58,353,377	47,474,861	10,878,516
一般正味財産期末残高		66,197,507	58,353,377	7,844,130
Ⅱ 指定正味財産増減の部				0
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高		30,000,000	30,000,000	0
指定正味財産期末残高		30,000,000	30,000,000	0
Ⅲ 正味財産期末残高		96,197,507	88,353,377	7,844,130

令和7年度内訳書（正味財産増減計算ベース）

科 目	公益目的事業 会計	収益事業会計			法人会計	合 計
		公益目的外 貸与	駐車場、自販機、 友の会、受託券	小計		
1 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用収入	0	0	0	0	37,500	37,500
基本財産運用収入	0	0	0	0	37,500	37,500
事業収入	43,095,471	17,650,382	10,739,600	28,389,982	0	71,485,453
入場料収入	9,832,200	0	0	0	0	9,832,200
利用料金収入	28,797,993	17,650,382	9,162,600	26,812,982	0	55,610,975
基本利用料金収入	13,428,540	8,230,395	0	8,230,395	0	21,658,935
附属設備利用料金収入	15,369,453	9,419,987	0	9,419,987	0	24,789,440
駐車場利用料金収入	0	0	9,162,600	9,162,600	0	9,162,600
友の会事業収入	0	0	1,577,000	1,577,000	0	1,577,000
企業協賛金収入	2,050,000	0	0	0	0	2,050,000
法人会員会費収入	1,550,000	0	0	0	0	1,550,000
メセナ会員会費収入	500,000	0	0	0	0	500,000
販売等収入	2,415,278	0	0	0	0	2,415,278
販売手数料収入	2,415,278	0	0	0	0	2,415,278
補助金等収入	0	0	0	0	0	0
国庫補助金収入	0	0	0	0	0	0
受託収入	157,902,731	79,908,110	12,951,467	92,859,577	7,670,692	258,433,000
施設管理受託収入	151,507,731	79,908,110	12,951,467	92,859,577	7,670,692	252,038,000
文化振興事業受託収入	1,615,000	0		0	0	1,615,000
文化振興基金活用受託収入	4,780,000	0		0	0	4,780,000
雑収入	421,731	2,824,218	1,742,596	4,566,814	0	4,988,545
雑収入	421,731	2,824,218	1,742,596	4,566,814	0	4,988,545
貸館事業雑収入	221,550	48,350	431,940	480,290	0	701,840
その他雑収入	200,181	2,775,868	1,310,656	4,086,524	0	4,286,705
経常収益計	201,419,933	100,382,710	25,433,663	125,816,373	7,708,192	334,944,498

(2) 経常費用	公益目的事業 会計	収益事業会計			法人会計	合 計
		公益目的外 貸与	駐車場、自販機、 友の会、受託券	小計		
事業費	223,853,893	79,137,133	16,401,150	95,538,283	0	319,392,176
給料手当	40,108,539	15,839,419	3,132,423	18,971,842	0	59,080,381
福利厚生費	8,441,937	3,454,105	683,088	4,137,193	0	12,579,130
臨時雇賃金	8,872,827	3,349,103	662,322	4,011,425	0	12,884,252
旅費交通費	1,486,269	41,031	8,115	49,146	0	1,535,415
交際費	1,080	0	0	0	0	1,080
通信運搬費	2,717,604	311,699	47,200	358,899	0	3,076,503
消耗什器備品費	39,111	23,890	3,617	27,507	0	66,618
消耗品費	3,278,021	1,914,752	289,948	2,204,700	0	5,482,721
修繕費	2,025,890	786,334	63,835	850,169	0	2,876,059
印刷製本費	1,313,650	150,150	22,737	172,887	0	1,486,537
燃料費	86,319	52,726	7,984	60,710	0	147,029
光熱水費	38,891,031	15,499,220	1,258,239	16,757,459	0	55,648,490
食糧費	761,971	0	0	0	0	761,971
使用料及び賃借料	5,204,662	2,092,551	316,872	2,409,423	0	7,614,085
広告料	1,661,933	68,784	5,584	74,368	0	1,736,301
保険料	83,416	33,243	2,699	35,942	0	119,358
諸謝金	763,367	0	0	0	0	763,367
手数料	3,306,825	98,700	14,946	113,646	0	3,420,471
租税公課	5,668,640	3,451,525	7,279,859	10,731,384	0	16,400,024
負担金	652,150	54,070	10,693	64,763	0	716,913
委託費	98,485,244	31,915,320	2,590,912	34,506,232	0	132,991,476
雑費	3,407	511	77	588	0	3,995

科 目	公益目的事業 会計	収益事業会計			法人会計	合 計
		公益目的の外 貸与	駐車場、自販機、 友の会、受託券	小計		
法人会計	0	0	0	0	7,708,192	7,708,192
役員報酬	0	0	0	0	151,560	151,560
給料手当	0	0	0	0	1,418,456	1,418,456
福利厚生費	0	0	0	0	310,975	310,975
臨時雇賃金	0	0	0	0	299,920	299,920
旅費交通費	0	0	0	0	3,674	3,674
通信運搬費	0	0	0	0	23,094	23,094
消耗什器備品費	0	0	0	0	1,638	1,638
消耗品費	0	0	0	0	131,297	131,297
修繕費	0	0	0	0	78,343	78,343
印刷製本費	0	0	0	0	10,296	10,296
燃料費	0	0	0	0	3,616	3,616
光熱水費	0	0	0	0	1,544,203	1,544,203
使用料及び賃借料	0	0	0	0	143,489	143,489
広告料	0	0	0	0	6,853	6,853
保険料	0	0	0	0	3,312	3,312
手数料	0	0	0	0	9,958	9,958
租税公課	0	0	0	0	238,876	238,876
負担金支出	0	0	0	0	148,842	148,842
委託費	0	0	0	0	3,179,755	3,179,755
雑費	0	0	0	0	35	35
経常費用 計	223,853,893	79,137,133	16,401,150	95,538,283	7,708,192	327,100,368
当期経常増減額	△ 22,433,960	21,245,577	9,032,513	30,278,090	0	7,844,130
経常外増減の部	0	0	0	0	0	0
経常外収益	0	0	0	0	0	0
経常外費用	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	13,986,187	△ 6,993,094	△ 6,993,093	△ 13,986,187	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 8,447,773	14,252,483	2,039,420	16,291,903	0	7,844,130
一般正味財産期首残高	△ 55,180,753	88,626,604	24,907,526	113,534,130	0	58,353,377
一般正味財産期末残高	△ 63,628,526	102,879,087	26,946,946	129,826,033	0	66,197,507
指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
正味財産期末残高	△ 63,628,526	102,879,087	26,946,946	129,826,033	30,000,000	96,197,507

令和7年度 貸借対照表

公益財団法人都市文化振興財団

令和8年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	121,973,374	113,719,988	8,253,386
未収金	7,987,843	960,426	7,027,417
前払金	42,440	42,800	△ 360
立替金	0	65,942	△ 65,942
流動資産合計	130,003,657	114,789,156	15,214,501
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当預金	30,000,000	30,000,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
固定資産合計	30,000,000	30,000,000	0
資 産 合 計	160,003,657	144,789,156	15,214,501
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	31,138,603	34,735,272	△ 3,596,669
前受金	17,760,142	14,379,964	3,380,178
預り金	14,410,205	6,743,343	7,666,862
仮受金	497,200	577,200	△ 80,000
流動負債合計	63,806,150	56,435,779	7,370,371
負 債 合 計	63,806,150	56,435,779	7,370,371
III 正味財産の部			0
1. 指定正味財産	30,000,000	30,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	(0)
2. 一般正味財産	66,197,507	58,353,377	7,844,130
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正 味 財 産 合 計	96,197,507	88,353,377	7,844,130
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	160,003,657	144,789,156	15,214,501

財 産 目 録

公益財団法人都市文化振興財団

令和8年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	(302, 204)
			小口現金	157, 204
			窓口つり銭	53, 000
			駐車場つり銭	92, 000
	預金	普通預金 宮崎銀行都城北支店	同上	(121, 671, 170)
				121, 671, 170
	未収金	都城市業務委託	学校アウトリーチ委託料	(7, 987, 843)
		チケットシステム	キャッシュレス決済	4, 780, 000
		設備利用料	施設利用者	1, 786, 050
		自動販売機設置者	販売手数料及び電気料	991, 560
		地下1階レストラン他	販売手数料及び電気料	228, 118
			光熱水費	202, 115
				(42, 440)
	前払金	次年度事業経費	郵送料他	38, 040
インターリンク		監視カメラネット回線プロバイダ料	4, 400	
流 動 資 産 合 計				130, 003, 657
(固定資産)				
基本財産	基本財産引当預金	定期預金		
		宮崎銀行 都城市役所出張所	運用益を法人会計に使用	7, 500, 000
		宮崎太陽銀行 都城支店		7, 500, 000
		宮崎第一信用金庫 都城営業部		7, 500, 000
		宮崎県農業協同組合 祝吉支店		7, 500, 000
固 定 資 産 合 計				30, 000, 000
資 産 合 計				160, 003, 657
(流動負債)	未払金	現年度未払金計	施設管理委託料	(31, 138, 603)
			施設管理委託料	12, 721, 853
			光熱水費・燃料代	5, 612, 435
			職員賃金及び時間外手当	1, 152, 939
			使用料他	2, 882, 976
			法人税・消費税等	8, 768, 400
	前受金	施設利用者 R7文化振興事業（買取公演）	施設利用料金	(17, 760, 142)
			施設利用料金	15, 725, 342
			チケット代金	2, 034, 800
	預り金	自主文化事業（共催事業） 職員	チケット代金	(14, 410, 205)
			チケット代金	13, 499, 500
	仮受金	施設利用者 貸館・他館預りチケット	社会保険預り他	910, 705
				(497, 200)
			納入違い返金分他	51, 000
			チケット代金	446, 200
流 動 負 債 合 計				63, 806, 150
負 債 合 計				63, 806, 150
正 味 財 産				96, 197, 507

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(2) 消費税の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	30,000,000	0	0	30,000,000
合 計	30,000,000	0	0	30,000,000

3. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	資産の種類	期首帳簿価格	当期増減額	当期減少額	期末帳簿価格
基本財産	宮崎銀行 都城市役所出張所	7,500,000	0	0	7,500,000
	宮崎太陽銀行 都城支店	7,500,000	0	0	7,500,000
	宮崎第一信用金庫 都城営業部	7,500,000	0	0	7,500,000
	宮崎県農業協同組合 祝吉支店	7,500,000	0	0	7,500,000
	基本財産計	30,000,000	0	0	30,000,000

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

令和7年度の補助金及び残高は無し。